能导致经济利益流出本集团的情况下，本集团对或有事项按履行相关现时义务所需支出的最佳估

计数确认为预计负债。预计负债的确认和计量在很大程度上依赖于管理层的判断。在进行判断过

程中本集团需评估该等或有事项相关的风险、不确定性及货币时间价值等因素。

其中，本集团会就出售、维修及改造所售商品向客户提供的售后质量维修承诺预计负债。预

计负债时已考虑本集团近期的维修经验数据，但近期的维修经验可能无法反映将来的维修情况。

这项准备的任何增加或减少，均可能影响未来年度的损益。

33. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目

名称和金额)

因执行财政部于《关于修订印

发 2018 年度一般企业财务报

表格式的通知》(财会 [2018]

15 号) ，本集团自 2018 年 1

月 1 日起执行上述企业会计准

则修订。

第九届董事会第十九次会议

本集团根据财会 [2018] 15 号

规定的财务报表格式及相关解

读编制 2018 年度财务报表，并

采用追溯调整法对比较财务报

表的列报进行了调整。

相关列报调整见其他说明

因执行财政部《企业会计准则

解释第 9号——关于权益法下

投资净损失的会计处理》、《企

业会计准则解释第 10 号——

关于以使用固定资产产生的收

入为基础的折旧方法》、《企业

会计准则解释第 11号-关于以

使用无形资产产生的收入为基

础的摊销方法》和《企业会计

准则解释第 12号-关于关键管

理人员服务的提供方与接收方

是否为关联方》(统称“解释第

9-12 号”)，本集团自 2018 年

第九届董事会第十九次会议

采用解释第 9-12号未对本集团

财务状况和经营成果产生重大

影响。

2018 年年度报告

 106 / 191

1 月 1日起执行上述企业会计

准则解释。

其他说明

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

 本集团

 调整前 调整数 调整后

应收票据 449,163,016.25 -449,163,016.25

应收账款 4,357,842,153.57 -4,357,842,153.57

应收票据及应收账款  4,807,005,169.82 4,807,005,169.82

应付票据 -139,191,198.93 139,191,198.93

应付账款 -5,127,856,178.22 5,127,856,178.22

应付票据及应付账款  -5,267,047,377.15 -5,267,047,377.15

应付利息 -67,501,999.48 67,501,999.48

其他应付款 -690,508,454.74 -67,501,999.48  -758,010,454.22

合计 -1,218,052,661.55   -1,218,052,661.55

 本公司

 调整前 调整数 调整后

应收账款 5,644,886.30 -5,644,886.30

应收票据及应收账款  5,644,886.30  5,644,886.30

应收利息 12,300,462.34 -12,300,462.34

应收股利 314,432,641.70 -314,432,641.70

其他应收款 829,349,468.56 326,733,104.04 1,156,082,572.60

应付账款 -4,355,736.27 4,355,736.27

应付票据及应付账款  -4,355,736.27 -4,355,736.27

应付利息 -20,142,379.48 20,142,379.48

其他应付款 -84,157,078.40 -20,142,379.48 -104,299,457.88

合计 1,053,072,264.75  1,053,072,264.75

2017 年度受影响的合并利润表项目：

 本集团

 调整前 调整数 调整后

管理费用 2,540,090,717.99 -1,032,726,788.20 1,507,363,929.79

研发费用  1,032,726,788.20 1,032,726,788.20

合计 2,540,090,717.99  2,540,090,717.99

2017 年度母公司利润表项目不受影响。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

34. 其他

□适用  √不适用

2018 年年度报告

 107 / 191

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和

应税劳务收入为基础计算销项

税额，在扣除当期允许抵扣的进

项税额后，差额部分为应交增值

税

1) 本公司及中国境内各子公司：16%

(2018 年 5月 1日前为 17%) 、10%

(2018 年 5月 1日前为 11%) 、6%

2) 德国境内各子公司：19.00%

3) 墨西哥境内各子公司：16.00%

4) 葡萄牙境内各子公司：23.00% 、

13.00% 、6.00%

5) 罗马尼亚境内各子公司：19% 、

9% 、5%

6) 意大利境内各子公司：22% 、

10% 、4%

7) 波兰境内各子公司：23.00%

8)日本境内各子公司：8%

9) 巴西境内各子公司：12% 、18% 、